
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 99Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 540/2016, de 03 de agosto 
de 2016 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/317249 de 
05/08/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 
matrícula nº 8090220/7, ocupante do Cargo de Assessor II, como 
fi scal do Contrato n° 052/2016, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e 
a empresa Promac Projetos e Construções Ltda., cujo objeto é a 
Implantação do Lactário Infantil no Hospital Oncológico Octavio 
Lobo no município de Belém/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 996382

PORTARIA Nº. 549/2016, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 540/2016, de 03 de agosto 
de 2016 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/316975 de 
04/08/2016.
R E S O L V E:     
DESIGNAR, o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, como 
fi scal do Contrato n° 49/2016, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e 
a empresa Infi nity Construções e Serviços Ltda., cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para conclusão da EEEM 
Profi ssionalizante Celso Malcher, no município de Belém/PA..
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício
.

Protocolo 996387

PORTARIA Nº.550/2016, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 540/2016, de 03 de agosto 
de 2016 e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/316917, de 
04/08/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 6314090/6, ocupante do cargo de 
Coordenador do Núcleo de Santarém, como fi scal de Contrato 
nº 045/2016, celebrado entre esta Secretaria de Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 
e a empresa ETEC Empresa Técnica de Engenharia e Comércio, 
cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia, para 
recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ 
na região de integração do Baixo Amazonas, num total de 50 
Km, no Estado do Pará..
II  - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.
.

Protocolo 996389

PORTARIA Nº. 551/2016, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/316884 de 
04/08/2016.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 540/2016, de 03 de agosto 
de 2016 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
R E S O L V E: 
DESIGNAR, o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO 
FILHO, matrícula nº. 5707765/2, Crea/Pa nº 2061-D, ocupante 
do cargo Coordenador, como fi scal dos Contrato nº 030/2016,  
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e a Construtora Leal Junior Ltda., cujo 
objeto é a  recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
com CBUQ na região metropolitana de Belém/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 996391

PORTARIA Nº.552/2016, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 540/2016, de 03 de agosto 
de 2016 e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/316839, de 
04/08/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, como fi scal do contrato nº 18/2016, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa Best Transporte 
e Construção Ltda., cujo objeto é a execução de obra de 
contratação de empresa de engenharia, para recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na Região de 
Integração do Xingu, total 50 km, no Estado do Pará.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.
.

Protocolo 996396

PORTARIA Nº. 548/2016, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 540/2016, de 03 de agosto 
de 2016 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/317002 de 
04/08/2016.
R E S O L V E:     
DESIGNAR, a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA 
CAPELONI, matrícula nº. 51855667/2, ocupante do cargo TGOP 
- Arquiteto, como fi scal do Contrato n°51/2016, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a empresa B&M Construtora Ltda, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para construção da 
Unidade Integrada de Polícia PRO PAZ UIPP no município de 
Faro/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 996422

ERRATA
.

Republicadas, por ter sido publicadas com incorreções no 
DOE Nº. 33.189 DE 11/08/2016
ERRATA DA PORTARIA Nº 1084/2015, DE 27/10/2015.

PUBLICADA NO DOE Nº 33.004, de 04/11/2015.
Onde se lê: a contar de 21/01/1983
Leia-se: a contar de 21/01/1985
ERRATA DA PORTARIA Nº 1086/2015, DE 27/10/2015.

PUBLICADA NO DOE Nº 33.004, de 04/11/2015.
Onde se lê: a contar de 16/07/19884
Leia-se: a contar de 16/07/1984
ERRATA DA PORTARIA Nº 1091/2015, DE 27/10/2015.

PUBLICADA NO DOE Nº 33.004, de 04/11/2015.
Onde se lê: Matrícula nº 6344/1
Leia-se:  Matrícula nº 6394/1

Protocolo 996408

ERRATA
Na matéria, protocolo n º 986377, publicado no Doe nº 33.171, 
de 18/07/2016, referente ao Contrato 45/2016, cujo objeto é 
a Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas com 
CBUQ na região de integração do BAIXO AMAZONAS no total de 
50 km, no Estado do Pará:
ONDE-SE LE: EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2016 CP Nº 
029/2016;
LEIA-SE: EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2016 CP Nº 029/2015.
DATA: 11/08/2016.
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 996412

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 62/2015 - CP 10/2015
Justifi cativa: Incluir a funcional programática: 52201 
03.421.1425.7564 0101 449051 à cláusula quarta do Contrato, 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 11/08/2016
Contratada: MDS Construtora E Incorporadora Ltda-ME
Ordenadora: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 996409

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 563/2016, DE 10 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO, A PORTARIA Nº 540/2016, DE 03 DE 

AGOSTO DE 2016 E;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/323890, de 09/08/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 01/08/2016 a 13/08/2016, 
13 (treze) dias de férias regulamentares à servidora TEREZA 
CRISTINA BARBOSA DA SILVA, matrícula nº. 57191296/1, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - 
Arquiteto, interrompida através da Portaria nº. 192/2016, de 
05/04/2016, publicada no DOE nº. 33.103, de 07/04/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Sec retário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 995942

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


